
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N° 2071 del 11/07/2024     Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, CON LA PREVENTIVA 
CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI MEDIANTE RDO SUL 
ME.PA., DEL SERVIZIO DI RADIOVIGILANZA E DI PRONTO INTERVENTO 
PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI , UFFICI ED IMMOBILI COMUNALI PER 
24 MESI (AGOSTO 2024/LUGLIO 2026) - DITTA AFFIDATARIA: AD SECURITY 
S.R.L. CON SEDE IN CATANIA -  CIG: B20DA213AD.     

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2252

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI     
 Servizio Proponente 08.6 SERVIZIO - MANUTENZIONE EDIFICI - IMPIANTI SPORTIVI 
E TECNOLOGICI
 Registrata il 11/07/2024 al N° 468 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 11/07/2024     geom. Alfio Costanzo

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i)

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di € € 20.008,35    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Ann
o

Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

01051.03.10767 2111 2024 20.008,35

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 11/07/2024  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE
Premesso:

- che tra i compiti attribuiti all'8° Settore Funzionale dell'Ente rientra la gestione del servizio di vigilanza e di 
pronto intervento presso gli edifici scolastici, gli uffici pubblici e gli edifici comunali;
- che, al fine di garantire la sicurezza degli immobili comunali preservandoli dal rischio di intrusioni con possibili 
furti e/o danneggiamenti anche dovuti ad atti vandalici, si rende necessario provvedere con urgenza 
all'affidamento di detto servizio per 24 mesi (periodo presunto: luglio 2024/giugno 2026);
- che a tal fine il Servizio “Manutenzione Edifici, Impianti Sportivi e Tecnologici” dell'8° Settore Funzionale ha 
predisposto la necessaria documentazione tecnica, allegata alla presente per costituirne parte integrante, 
inerente il servizio di radio vigilanza e di pronto intervento presso gli edifici scolastici, uffici ed immobili 
comunali per 24 mesi (periodo presunto: luglio 2024/giugno 2026), costituita da: Preventivo di Spesa e 
Capitolato Speciale di Appalto, ammontante ad € 139.800,00  oltre IVA  al 22% , per complessivi € 170.556,00;
- che l'affidamento del suddetto servizio risulta incluso nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
per il triennio 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 71 del 11/04/2024 come 
successivamente modificato con deliberazione della Giunta Municipale n. 124 del 06/06/2024, con avvio previsto 
nell'anno 2024 della relativa procedura di affidamento - CUI: S80006270872202200024;
Atteso:
- che l'appalto de quo (di importo inferiore a 140.000 euro) può essere affidato con la procedura di “affidamento 
diretto”, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n.36/2023, mediante preventiva consultazione di più 
operatori economici sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);   
- che, pertanto, in data 11/06/2024 è stata pubblicata sul MEPA la RDO aperta n. 4428581 <i cui dati generali di 
procedura (Riepilogo_NG 4428581) risultano allegati quale parte integrante alla presente determinazione> per 
l'affidamento del servizio di che trattasi, con invito rivolto a tutti gli operatori economici operanti nel settore ed 
abilitati al bando MEPA denominato “SERVIZI” per la categoria "Servizi di vigilanza attiva”, che comprende i 
servizi oggetto di affidamento: “Servizi di vigilanza di edifici” <Codice CPV 98341140-8>, da affidare con il criterio 
del minor prezzo complessivo inferiore a quello posto a base d'asta - pari ad €. 139.800,00 oltre IVA al 22% - 
determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sul prezzo complessivo a base d'asta, ai sensi dell’art. 
108 e dell’art. 54 del D.Lgs. n. 36/2023, fatta salva la valutazione di congruità di ogni offerta che, in base ad 
elementi specifici, appaia anormalmente bassa, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 110 del medesimo 
decreto legislativo;
- che, entro il termine ultimo stabilito nella RDO <ore 10:00 del giorno 20/06/2024>, sono pervenute, tramite il 
sistema, offerte da parte di n. 8 operatori economici;
- che, a conclusione dell’esame della documentazione amministrativa (ed a seguito anche della relativa procedura 
di soccorso istruttorio), tutti i n. 8 operatori economici partecipanti alla procedura sono stati ammessi alla fase 
successiva di valutazione dell'offerta economica;

Visti gli allegati “Elenco offerenti”, Riepilogo documenti presentati” e “Graduatoria provvisoria”, generati dalla 
procedura MEPA, dai quali si evince che l'offerta corrispondente al minor prezzo è quella presentata dal 
concorrente A.D. SECURITY S.r.l. di Catania, il quale ha offerto il massimo ribasso unico percentuale del 43,69% 
sull’importo complessivo a base d'asta di €. 139.800,00;

Accertato che la su citata ditta AD SECURITY SRL risulta in possesso requisiti di capacità tecnica e professionale 
richiesti per l'esecuzione del contratto in oggetto, già preventivamente verificati da CONSIP S.p.A. in fase di 
abilitazione dell'operatore economico al bando sopra indicato, e di ordine generale (articoli 94 e seguenti del 
decreto legislativo n.36/2023 - ex articolo 80 del d.lgs. 50/2016), giusta documentazione esibita in sede di 
partecipazione alla procedura (DGUE) e/o successivamente acquisita dal RUP in sede di verifica attraverso il 
sistema FVOE dell’ANAC, ai sensi dell’art. 99, commi 1 e 2, del d.lgs. 36/2023;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 100 del d.lgs. n. 159/2011 - stante che con DPR 1° ottobre 2019 il Comune di 
Misterbianco è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell’art. 143 del d. lgs. n. 267/2000 -, con prot. n. 
PR_CTUTG_Ingresso_00811211_20240621 è stata inoltrata richiesta attraverso la Banca Dati Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato d.lgs. n. 159/2011, nei 
confronti della ditta AD SECURITY S.r.l. e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del d.lgs. 159/2011;

Dato atto, altresì, che la ditta AD SECURITY S.r.l. risulta iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizio ed 
esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. “White List”) presso la Prefettura di 
Palermo (scadenza iscrizione 13/02/2025);



Atteso che, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023,  con riferimento ai costi della manodopera 
indicati dalla ditta AD SECURITY S.r.l.  (€. 48.930,00) ai sensi dell'art. 108, comma 9, del predetto decreto - dalla 
stessa comunicati  attraverso la piattaforma MEPA -  è stato positivamente verificato dal RUP il rispetto di 
quanto previsto dall'art. 110, comma 5, lettera d), del d.lgs. n. 36/2023;

Ritenuto pertanto di procedere - in esito ai risultati della suddetta procedura esperita sul MEPA tramite la RDO 
aperta n. 4428581  -  all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs n. 36/2023 del 
servizio di radio vigilanza e di pronto intervento presso gli edifici scolastici, uffici ed immobili comunali per la 
durata di 24 mesi (periodo: agosto 2024/luglio 2026) in favore della ditta AD SECURITY S.r.l. con sede legale in 
Catania Corso Italia, 85 - C.F. e P.I.: 05847880878 - con il ribasso percentuale offerto del 43,69%, per l'importo 
complessivo, al netto di detto ribasso, di € 78.721,38 oltre IVA al 22%;

Dato atto che il servizio in oggetto, indifferibile ed urgente, deve essere assicurato senza soluzione di continuità, 
e che pertanto la sua mancata esecuzione determinerebbe danni gravi e certi all'Ente;
Richiamata la determinazione del Sindaco n. 26 del 14.03.2024, con la quale è stato conferito al sottoscritto - dal 
15.03.2024 al 31.12.2024 - l'incarico di Responsabile del VIII Settore “Lavori Pubblici, Pianificazione, 
Manutenzioni” e conseguentemente l'incarico di Elevata Qualificazione (EQ) ai sensi dell'art. 16, comma 2, lett. a) 
del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al 
presente atto ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A
1)  Di prendere atto ed approvare  gli allegati “Elenco offerenti”, Riepilogo documenti presentati” e “Graduatoria 

provvisoria” relativi alla procedura esperita sul MEPA tramite la RDO aperta n. 4428581 per l'affidamento del 
servizio di radio vigilanza e di pronto intervento presso gli edifici scolastici, uffici ed immobili comunali per 
24 mesi, dai quali si evince che l'offerta corrispondente al minor prezzo è quella presentata dal concorrente 
A.D. SECURITY S.r.l. di Catania, che ha offerto il massimo ribasso unico percentuale del 43,69% sull’importo 
complessivo a base d'asta di €. 139.800,00.

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 - in esito ai risultati della suddetta 
procedura esperita sul MEPA - l’appalto del servizio di radio vigilanza e di pronto intervento presso gli 
edifici scolastici, uffici ed immobili comunali per 24 mesi (periodo: agosto 2024/luglio 2026)  - di cui al 
preventivo di spesa e capitolato d'appalto allegati alla presente determinazione - alla ditta AD SECURITY S.r.l. 
con sede legale in Catania Corso Italia , 85 - Catania - C.F. e P.I.: 05847880878 - con il ribasso percentuale 
offerto del 43,69%, per l'importo complessivo, al netto di detto ribasso, di € 78.721,38 oltre IVA al 22%.

3) Di dare atto che sono stati riscontrati positivamente, in capo all’operatore economico affidatario, i prescritti 
requisiti di ordine generale e di capacità tecnica e professionale richiesti per la prestazione oggetto di 
affidamento.

4)    Di addivenire alla conclusione del relativo contratto attraverso la procedura telematica sul portale MEPA.
5) Di dare atto che la ditta AD SECURITY S.r.l. risulta iscritta nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizio ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. “White List”) presso la Prefettura di 
Palermo (scadenza iscrizione 13/002/2025).

6) Di dare atto che la spesa scaturente dall’affidamento dell’appalto in oggetto ammonta a complessivi € 
96.040,08 IVA al 22% compresa, di cui € 20.008,35 relativi all'esercizio 2024 (periodo agosto/dicembre 2024),  
€ 48.020,04  relativi all'esercizio 2025 (periodo gennaio/dicembre 2025) ed € 28.011,69 relativi all'esercizio 
2026 (periodo gennaio/luglio 2026).

7) Di impegnare la spesa complessiva di € 20.008,35 relativa all'esercizio 2024 (periodo agosto/dicembre 2024)  
con imputazione al capitolo 10767 codice 01.05.1.03 “Spese di Vigilanza” - bilancio 2024, ai sensi e nel 
rispetto dell'art. 163, comma 2, del d.lgs. 267/2000, dando atto che trattasi di spesa urgente necessaria ad 
assicurare, senza soluzione di continuità, il servizio di radio vigilanza  degli immobili comunali, la cui mancata 
esecuzione arrecherebbe danni gravi e certi all'Ente.

8) Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà ad impegnare la restante somma di € 76.031,73 
di cui € 48.020,04 relativa all'esercizio 2025 (periodo gennaio/dicembre 2025) ed € 28.011,69 relativa 
all'esercizio 2026 (periodo gennaio/luglio 2026) - a copertura della spesa complessiva di € 96.040,08 - dopo 
l'approvazione del bilancio di previsione 2024/2025/2026.

Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. 
a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita 



sezione del sito denominata "amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e 
Contratti", sotto sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare".

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente 
regolamento dei controlli interni;

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

CIG: B20DA213AD

Misterbianco lì 11/07/2024 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD).
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i. 
(C.A.D.)


